
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

741 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ACCOMPAGNAMENTO MUSICALE IN OCCASIONE DELLA MOSTRA: 
«MARINALI E BASSANO. CON UNO SGUARDO DI FABIO ZONTA» 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

➢ Art 1 comma 2 del d.lgs 42/04 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la 

conservazione e favoriscano la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio 

culturale 

➢ Art 2 comma 3 del medesimo decreto prevede che la Repubblica favorisca e sostenga la 

partecipazione dei soggetti privati, singoli e associati alla valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

➢ l’art 112 del medesimo decreto che prevede che lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici 

territoriali assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti di cultura; 

➢ Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

• DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la tutela e valorizzazione delle raccolte del 

Museo tramite un restyling dell'allestimento, l'implementazione degli apparati didattici e comunicativi 

(compreso sito web e) oltre che interventi conservativi e manutentivi mirati sulle collezioni; 

• PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che prevede 

all’interno delle attività di valorizzazione delle raccolte, la progettazione, comunicazione e 

gestione degli eventi collaterali della mostra su Marinali attraverso: 
1. la progettazione, comunicazione e gestione itinerario didattico sulle opere dello 
scultore in Museo e sulle altre sue testimonianze presenti nel centro storico in 
collaborazione con i due partner espositivi; 
2. l’organizzazione concerto di musica barocca in collaborazione con il Conservatorio 
di Castelfranco; 
3. l’organizzazione iniziative di approfondimento sulla figura dello scultore e sul suo 
operato; 
 

Considerato che si è dimostrato un ottimo strumento di promozione dell’esposizioni e di 

veicolazione delle stesse l’organizzazione di accompagnamenti musicali collegati alle mostre stesse;  

 
Richiamata la determinazione n. 2039/2020 avente ad oggetto: la realizzazione della registrazione 
discografica da utilizzare come sottofondo della mostra «Marinali e Bassano. Con uno sguardo di 
Fabio Zonta”; 

 



 

Considerato, come da programmazione contenuta nel PEG, di organizzare un accompagnamento di 

musica barocca in occasione della mostra su O. Marinali, prevedendo un pacchetto di visita 

comprendente accesso alla mostra e possibilità di ascoltare un accompagnamento di musica barocca 

dal vivo;  

 
Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di 
carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a 
prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, 
sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto gli 
affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 
 
Vista l’offerta economica dell’Associazione Gambe di Legno Consort per un corrispettivo di € 
817,40 (iva compresa) e ritenutala congrua alla luce del numero dei musicisti impegnati, la durata 
della prestazione e rispondente al valore qualitativo della proposta musicale e al prestigio del 
conservatorio; 
 
Ritenuto di affidare all’Associazione Gambe di Legno Consort, via Schiavonetti 14, Bassano del 
Grappa, P.I. / C.F. 03191560246, l’accompagnamento musicale in occasione della chiusura della 
mostra: «Marinali e Bassano. Con uno sguardo di Fabio Zonta”, comprensivo dell’assolvimento dei 
diritti SIAE ed Enpals;   
 
Acquisito il CIG ZB231934E5 ai sensi della legge n. 136/ 2010; 
 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione;  

 

2. di affidare all’Associazione Gambe di Legno Consort, via Schiavonetti 14, Bassano del 

Grappa, P.I. / C.F. 03191560246 il servizio di accompagnamento musicale in occasione 

delle visite guidate alla mostra: «Marinali e Bassano. Con uno sguardo di Fabio Zonta”, 

promosse in occasione della chiusura della mostra stessa; 

 



3. di assumere un impegno di spesa di € 817,40 (iva inclusa) al Bilancio 2021 – capitolo 
800054, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo1, macro aggregato 103), CIG: 
ZB231934E5; 

 
4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

5. di dare atto che l’obbligazione succitata sarà esigibile nel 2021; 

6. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolare fattura da parte 

dell’affidatario, liquidata dal Dirigente dell’Area 3ª Cultura Museo, previa attestazione di 

regolarità del servizio svolto da parte del responsabile dell’esecuzione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1988_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


